АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Управление образования

ПРИКАЗ
начальника управления

30.10.2023                                     № 330_
г. Гороховец

О проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам в

2023/2024 учебном году

Во исполнение приказа Министерства просвещения РФ от 27.10.2020 № 678

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,

приказа Министерства образования и молодежной политики Владимирской области

от 24.08.2023 № 1351 «Об утверждении Порядка проведения этапов всероссийской

олимпиады школьников, олимпиады по физике имени Дж. К.  Максвела, олимпиады

имени Леонарда Эйлера, олимпиады по астрономии имени В.Я. Струве»

 п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный  этап  всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2023/2024 уч. году (далее – Олимпиада) в

сроки, установленные Министерством образования и молодежной политики

Владимирской области  (приложение №1).

2. Утвердить состав оргкомитета, предметно-методических комиссий

(жюри) Олимпиады, список независимых наблюдателей за проведением Олимпиады

в общеобразовательных организациях Гороховецкого района и график выхода

независимых наблюдателей (приложения №№ 2, 3, 4).

     3. Провести мониторинг по обеспечению объективности проведения

Олимпиады в общеобразовательных организациях района согласно приложению

№ 6.

4. Утвердить смету расходов на проведение Олимпиады (приложения №5).

5. Назначить муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический образовательный центр» Гороховецкого района ответственным за

организацию подготовки и проведения Олимпиады.

6. Директору МКУ ИМОЦ Алексееву В.В. обеспечить :

           6.1 доведение данного приказа до руководителей общеобразовательных

учреждений;

           6.2  информирование через официальный сайт управления образования всех

заинтересованных лиц о графике проведения Олимпиады;

 6.3 организацию и проведение Олимпиады в установленные сроки  в

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения от 27.10.2020 № 678 и с

учетом санитарно-эпидемиологических требований;

  6.4  своевременное направление заданий по каждой предметной олимпиаде в

места их проведения;

 6.5 организацию работы жюри по проверке выполненных заданий участников

предметных олимпиад;

6.6 своевременное направление электронных отчетов школьного и

муниципального этапов Олимпиады в региональный банк данных участников

всероссийской олимпиады школьников;

 6.7  направление работников в общеобразовательные организации в

соответствии с приложением № 4;

6.8 обучение независимых наблюдателей за проведением Олимпиады.

7. Руководителям общеобразовательных организаций района обеспечить:

7.1 назначение ответственного за организацию проведения Олимпиады по

школе;

7.2 участие обучающихся школы 7-11 классов, являющихся  победителями и

призерами школьного этапа олимпиад, в муниципальном этапе в соответствии с

приложением №1 к настоящему приказу ;

 7.3 наличие у участников муниципального этапа согласия на обработку

персональных данных участника от родителей (законных представителей)

участника;

7.4   явку членов комиссии по проверке и оценке олимпиадных работ в сроки,

установленные настоящим приказом.

         8. Руководителям МБОУ СОШ № 1 Бабкиной Е.В. и МБОУ СОШ № 3

Андриановой Л.А. обеспечить предоставление помещений школ в дни проведения

олимпиад с учетом санитарно-эпидемиологических требований.

       9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                    Е.Ф.Родькина

Приложение №1

к приказу управления образования

            от      30.10.2023   № 330

График

проведения муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2023/2024 учебном году

№ Олимпиада Классы Сроки
Место

проведения

Ответственный

за проведение

1. Литература 7-11 13.11.2023 СОШ №1 Медкова Г.В.

2. География 7-11 14.11. 2023 СОШ №1 Борисова А.Ф.

3. Обществознание 7-11 15.11. 2023 СОШ №3 Гагарина М.Ю.

4. Русский язык 7-11 16.11. 2023 СОШ №3 Медкова Г.В.

5. История 7-11 17.11. 2023 СОШ №3 Алексеев В.В.

6. Английский язык 7-11 21.11. 2023 СОШ №1 Гагарина М.Ю.

7. Право 9-11 22.11. 2023 СОШ №3 Алексеев В.В.

8. Немецкий язык 7-11 23.11. 2023 СОШ №1 Гагарина М.Ю.

9. Физическая культура 7-11 24.11. 2023

СОШ №3

Борисова А.Ф.

10. Математика 7-11 27.11. 2023 СОШ №1 Яковлева О.А.

11. Экология 9-11 28.11. 2023 СОШ №3 Борисова А.Ф.

12. Физика 7-11 29.11. 2023 СОШ №1 Яковлева О.А.

13. Экономика 10-11 01.12. 2023 СОШ №1 Алексеев В.В.

14. Технология 7-9 04.12. 2023 СОШ №1 Борисова А.Ф.

15. ОБЖ 7-11 05.12. 2023 СОШ №1 Борисова А.Ф.

16. Астрономия 10-11 07.12. 2023 СОШ № 3 Яковлева О.А.

17. Биология 8-11 08.12. 2023 СОШ №3 Борисова А.Ф.

18. Информатика 8-11 12.12. 2023 СОШ №3 Яковлева О.А.

19. Химия 9-11 13.12. 2023 СОШ №1 Борисова А.Ф.

Время начала всех олимпиад – 9-00 .

                                                                                                         Приложение №2

                                                                                  к приказу управления образования

           от            30.10.2023   № 330

Состав

оргкомитета по проведению муниципального этапа

 всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

1. Родькина Е.Ф. – начальник управления образования, председатель оргкомитета;

2. Алексеев В.В. – директор МКУ ИМОЦ, член оргкомитета;

3. Жорина Ю.В. –  директор МКУ ЦБУО, член оргкомитета;

4. Гаврилова М.В. –заместитель начальника управления образования, член

оргкомитета;

5. Чикунова Г.К. – проректор ВИРО, кандидат педагогических наук, доцент, член

оргкомитета;

 6. Яковлева О.А.  – главный специалист МКУ ИМОЦ, член оргкомитета.

                Приложение № 3

к приказу управления образования

            от    30.10.2023   № 330

Состав

районных предметно-методических комиссий (жюри) по проверке и оценке

олимпиадных работ школьников по общеобразовательным предметам в 2023/2024

учебном году

№ Олимпиада

Состав комиссии

(ФИО учителя, ученая

степень)

Место работы учителя (МОУ)

1 по праву, истории,

обществознанию

Гуськова Е.В.

председатель комиссии

Зинякова М.Ю.

Орехова Г.Н.,

Третьякова Л.А.

Троицкий А.Е.

Колесова С.А.

Богдашова О.П.

СОШ № 3

СОШ № 3

Чулковская ООШ

Фоминская СОШ

Денисовская СОШ

СОШ №1

Галицкая СОШ

2 по математике Лапчева Е.Д.

председатель комиссии

Спиридонова А.А.

Стаферова Л.К.

Буторова Л. А.

Страхова Е.И.

Копылова  Т.В.

Громачкова Г.Ю.

Метелева Р.Ф.

Бебенина О.А.

Косарева Г.Н.

Алисиевич Е.П.,

кандидат педагогических

наук

СОШ №1

СОШ №1

СОШ № 3

СОШ №1

СОШ №3

Галицкая СОШ

Чулковская ООШ

Фоминская СОШ

Фоминская СОШ

Денисовская СОШ

ГАПОУ ВО «ВТЭК»- по

согласованию

3 по информатике Лапчева Е.Д.

председатель комиссии

Гуданис В.Я.

Хлопков А.М.

Косарева Г.Н.

Зыбкин Р.А.

Алисиевич Е.П.,

кандидат педагогических

наук

СОШ № 1

СОШ №1

Галицкая СОШ

Денисовская СОШ

СОШ №3

ГАПОУ ВО «ВТЭК»- по

согласованию

4 по биологии, экологии Черемина О.А.,

председатель комиссии

Голубева А.И.,  кандидат

педагогических  наук

Сисейкин А.В.

Надеина Е.А.

Альшанская Н.И.

Журавлева Е.В.

Юганова Т.Б.

Фоминская СОШ

СОШ №3

СОШ №3

СОШ №1

Галицкая СОШ

Денисовская СОШ

Чулковская СОШ

5 по русскому языку и

литературе

Колесова С.А.

председатель комиссии

Кузнецова Л.Г.

 СОШ №1

СОШ №1

Терехина Е.В.

Завьялова О.В.

Аксенова И.В.

Харина Н.Ю.

Стрелова И.В.

Буканова О.В.

Белозерова Е.В., член

областной комиссии по

проверке работ ЕГЭ по

русскому языку

СОШ №3

СОШ №3

Галицкая СОШ

Денисовская СОШ

Чулковская СОШ

Фоминская СОШ

Денисовская СОШ

6 по химии Лукоянова Л.Г.,

председатель комиссии

Голубева А.И.,  кандидат

педагогических  наук

Сычева Т.В.

Моисеева Л.Н.

СОШ № 1

СОШ № 3

Галицкая СОШ

Фоминская СОШ

7 по физике Лапчева Е.Д.

председатель комиссии

Хлопков А.М.,

Бебенина О.А.

Сибрина О.В.

Еременко А.В.

СОШ №1

Галицкая СОШ

Фоминская СОШ

Чулковская СОШ

СОШ №3

8 по географии Найденкова С.А.,

председатель комиссии

Борисова Е.М.

Моисеева Л.Н.

Альшанская Н.И.

Юганова Т.Б.

Журавлева Е.В.

СОШ №1

СОШ №3

Фоминская СОШ

Галицкая СОШ

Чулковская ООШ

Денисовская СОШ

9 по иностранному языку Английский язык:

Кривенко А.Ф.,

председатель комиссии

Царева Н.Ю.

Вавилова Т.А.

Якимова Т.Ю.

Шаварина Е.М.

СОШ №1

СОШ №3

СОШ №1

СОШ №3

Галицкая СОШ

Немецкий  язык:

Кондратьева Г.В.,

председатель комиссии

Глазырина Е.В.

Охапкина Т.В.

Бебенина Л.Б.

СОШ №1

Денисовская СОШ

Чулковская СОШ

Фоминская СОШ

10 по физической культуре Удре С.В.

председатель комиссии

Царькова Л.Ю.

Романов А.И.

Шарафетдинова А.П.

Калинина Д.А.

СОШ № 3

Фоминская СОШ

Галицкая СОШ

СОШ № 1

СОШ № 3

11 по астрономии Лапчева Е.Д.

председатель комиссии

Хлопков А.М.,

Черемина О.А.

Найденкова С.А.

Еременко А.В.

СОШ №1

Галицкая СОШ

Фоминская СОШ

СОШ №1

СОШ №3

12 по экономике Надеина Е.А.

председатель комиссии

Зинякова М.Ю.

Богдашова О.П.

СОШ №1

СОШ №3

Галицкая СОШ

13 по ОБЖ Петров М.Г.,

председатель комиссии

Ласточкин А.Ю.

Громачкова Г.Ю.

Богдашова И.А.

Червяков Р.Е.

СОШ №1

Фоминская СОШ

Чулковская ООШ

Галицкая СОШ

СОШ № 3

14 по технологии Москвина И.Е.,

председатель комиссии

Дадайкин С.А.,

Петушкова О.А.

Курылева Е.Ю.

Орлова Е.В.

Князева В.В.

СОШ №1

СОШ №3

Фоминская СОШ

СОШ № 3

Денисовская СОШ

Галицкая СОШ

                                                                                                      Приложение №4

                                                              к приказу управления образования

                                                                                       от 30.10.2023   № 330

Список независимых наблюдателей за проведением муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников  в общеобразовательных организациях

Гороховецкого района в 2023/2024 учебном году и график выхода независимых

наблюдателей в  общеобразовательные организации района

ОО ФИО

общественного

наблюдателя

Место работы,

должность

Дата проведения Вош,

предмет

МБОУ СОШ №1 Фадеева Надежда

Александровна

заместитель

директора МКУ

ИМОЦ

13.11.2023 – литература

14.11.2023 – география

17.11.2023 – английский язык

21.11.2023 – немецкий язык

27.11.2023 – математика

Манакина Ирина

Михайловна

главный специалист

МКУ ИМОЦ

05.12.2023 – ОБЖ

04.12.2023 – технология

08.12.2023 – химия

07.12.2023 – астрономия

29.11.2023 - физика

МБОУ СОШ №3 Озен Екатерина

Викторовна

главный специалист

МКУ ИМОЦ

16.11.2023 – русский язык

22.11.2023 – право

12.12.2023- информатика

08.12.2023 - биология

Гагарина Ольга

Викторовна

главный специалист

МКУ ИМОЦ

24.11.2023 – физическая культура

15.11.2023 – обществознание

17.11.2023 – история

01.12.2023 – экономика

28.11.2023 – экология

                                                                                                                  Приложение № 5

к приказу управления образования

                    от  30.10.2023   № 330

Порядок проведения мониторинга

 по обеспечению объективности проведения  всероссийской олимпиады школьников

(далее -   Олимпиада ) в общеобразовательных организациях Гороховецкого района в

2023/2024 учебном году

1. Цель мониторинга: оценка объективности проведения Олимпиады в общеобразователь-

ных организациях Гороховецкого района.

      2. Организаторы и участники проведения мониторинга:

Управление образования администрации Гороховецкого района:

- обеспечивает организацию и контроль за проведением мониторинга обучающихся.

МКУ ИМОЦ:

- обеспечивает направление независимых наблюдателей в ОО;

- организует выборочную перепроверку работ обучающихся, участвующих в Олимпиаде;

- формирует итоговый отчет об объективности проведения Олимпиады в ОО.

Общеобразовательные организации:

- получают и тиражируют материалы для проведения Олимпиады;

-   организуют проведение   Олимпиады;

- обеспечивают передачу результатов Олимпиады в МКУ ИМОЦ.

2.  Сроки проведения мониторинга: 13.11.2023 - 13.12.2023.

3. Методы проведения  мониторинга:

          а) наблюдение за процессом организации и проведения  Олимпиады;

б) анализ информации об обеспечении объективности при организации и проведении  Олимпиады

 в ОО;

в) принятие управленческих решений и подготовка предложений по устранению выявлен-

ных нарушений.

4. Показатели мониторинга:

Лист наблюдения

за организацией и проведением Олимпиады в ОО

Дата проведения:                            ОО

Классы

№

п/п

Показатель Да – 1

Нет - 0

Комментарии

На этапе подготовки к проведению Олимпиады

1. Наличие в ОО приказа  о проведении Олимпиады

с назначением ответственного организатора,

технического специалиста, членов предметных

комиссий.

2. Получение  и  тиражирование материалов  для

проведения  Олимпиады техническим

специалистом (в день проведения  Олимпиады)

На этапе проведения Олимпиады

3. Предварительный инструктаж о порядке

проведения Олимпиады и правилах поведения

4. Обеспечение каждого обучающегося КИМ

Олимпиады

5.  Соблюдение времени проведения Олимпиады

6. Оказание помощи обучающимся при выполнении

заданий, нарушающее порядок проведение

Олимпиады (разъяснение заданий, подсказка

действий и ответов)

7. Наличие фактов выноса из аудитории работ

обучающихся и КИМ Олимпиады во время

проведения Олимпиады

8. Наличие фактов использования обучающимися

справочно-информационных материалов по теме

Олимпиады, телефонов

На этапе завершения Олимпиады

9. Передача работ обучающихся после завершения

Олимпиады ответственному организатору

10. Обеспечение объективности оценивания

выполненных обучающимися  работ

11. Соблюдение сроков загрузки результатов

Олимпиады в МКУ ИМОЦ

    (подпись)                                        (ФИО общественного наблюдателя)

5. Этапы проведения мониторинга:

Сбор информации  - осуществляется независимыми наблюдателями в ходе наблюдения за процес-

сом организации, проведения и проверки Олимпиады в соответствии с «Листом наблюдения

за организацией и проведением Олимпиады в ОО».

Обработка информации, ее анализ, интерпретация – осуществляется МКУ ИМОЦ.

МКУ ИМОЦ готовится аналитическая справка по использованию результатов мониторинга

 и передается начальнику управления образования для принятия управленческих решений и

выработке рекомендаций для общеобразовательных организаций по обеспечению и повыше-

нию объективности процедур оценки качества образования.

Приложение №6

                    к приказу управления образования

от   30.10.2023   № 330

Смета

расходов на проведение районных олимпиад школьников

по общеобразовательным предметам в 2023/2024 учебном году

№ Перечень расходов Кол-во, цена Сумма

1 Расходы на размножение текстов

олимпиадных заданий

1.1 Приобретение бумаги для ксерокопирования

заданий

7 пачек  х 876-00  6132-00

2 Расходы на приобретение ГСМ для подвоза

школьников

19 олимпиад х 6

школ

32000-00

3 Заправка  катриджа  900-00

 Общая сумма расходов  39032-00

Составил:

Директор МКУ ИМОЦ                                                        В.В. Алексеев